
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2386/2024

pubblicata il 16/12/2024 Reg. del Settore n. 33/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AVVOCATURA COMUNALE

________________________

OGGETTO: Rinnovo triennale casella PEC Avvocatura Comunale – Affidamento 
fornitura alla società Aquarius di Angelo Lo Celso & C. Sas - Impegno di 
spesa – CIG B487D749E7
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2386/2024

pubblicata il 16/12/2024 Reg. del Settore n. 33/2024

AVVOCATURA COMUNALE

________________________

f.to TRIULCIO CARMELO

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Rinnovo triennale casella PEC Avvocatura Comunale – Affidamento 
fornitura alla società Aquarius di Angelo Lo Celso & C. Sas - Impegno di 
spesa – CIG B487D749E7
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 6

Premesso che:

 - lo Staff Avvocatura si è avvalso, al pari di altri Uffici comunali, del servizio di casella PEC fornito dalla ditta 
Aquarius di Angelo Lo Celso & C. Sas, congiuntamente al gestionale in uso all’Ente, denominato Aquarius, da parte;  

- successivamente, diversamente da altri settori che hanno dismesso il servizio, lo Staff Avvocatura ha continuato ad 
avvalersi, senza soluzione di continuità, dell’indirizzo pec comunedicosenza.avvocaturacomunale@superpec.eu 
poiché si è rivelato uno strumento indispensabile per le comunicazioni dell’Ufficio, in considerazione del valore 
legale riconosciuto alla posta elettronica certificata de quo; 

Dato atto che:

- con propria e-mail del 24/01/2024, la Società Aquarius comunicava il costo del rinnovo per il servizio reso, con la 
seguente specificazione:

· Rinnovo 2022 pari ad € 70,0 Iva compresa

· Rinnovo 2023 pari ad € 70,0 Iva compresa

· Rinnovo 2024 pari ad € 82,0 Iva compresa

- Il preventivo appare congruo e la Società individuata risulta tra le più specializzate, quale operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura occorrente all'Avvocatura Comunale.

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari:

- il T.U.E.L. n°267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 -  il Regolamento Comunale di contabilità;

- le recenti linee guida ANAC che stabiliscono in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 che recita che in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto 
di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo e l’importo della 
fornitura, si può procedere ad una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere 
generale;

- il D. Lgs. n°165 del 30 marzo 2001, e successive modificazioni recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

- l’art. 36, comma 2, e l’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n°50/2016, per le forniture di importo inferiore ad €. 
40.000,00, che consentono l’affidamento diretto e la relativa forma contrattuale da parte del Responsabile del 
Servizio che, pur abrogati per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,   continuano a trovare 
applicazione per espressa previsione dell’art.226, comma 2,  dello stesso decreto legislativo, trattandosi di cd. 
“procedimento in corso”;

- l’art. 50, comma 1, lett. a) D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone, in ogni caso, che “1. Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;

Dato atto che:

 - in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
acquisito mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il seguente 
CIG Z923C1FC64 

mailto:comunedicosenza.avvocaturacomunale@superpec.eu


COPIA Pag. 4 di 6

Considerato che la “Aquarius di Angelo Lo Celso & C. Sas” P.Iva 01946720784 – CD KRRH6B9 - n° REA CS-
124747, con sede in via Piave 82 - 87100 Cosenza, indirizzo PEC: angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it, è già 
fornitore del servizio in parola per l’Avvocatura Comunale e che l’eventuale cambio del fornitore implicherebbe 
difficoltà tecniche ed operative di difficile risoluzione;

Considerato che questo ufficio intende procedere al rinnovo dell’affidamento diretto del servizio di posta elettronica 
certificata 

Considerato, altresì, che sulla base dell’offerta formulata, la ditta ““Aquarius di Angelo Lo Celso & C. Sas” ha 
proposto, per il rinnovo, la cifra complessiva che si ritiene congrua di € 222,00, comprensiva di IVA; 

Ritenuto, pertanto, di accettare, anche per il presente rinnovo, la proposta della ditta “Aquarius di Angelo Lo Celso 
& C. Sas” al prezzo sopraindicato procedendo all'affidamento della fornitura in oggetto;

Dato atto che:

- il fine che si intende perseguire con quello di dotare lo Staff Avvocatura comunale di un indirizzo di posta 
elettronica certificata, necessaria allo svolgimento dell’attività d'ufficio per la durata di anni 3;

- Il Codice univoco dello Staff Avvocatura comunale è il seguente: S4R1OB;

- E’ stato acquisito il seguente codice CIG: B487D749E7; 

Tanto premesso

DETERMINA

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al rinnovo dell’abbonamento triennale dell’indirizzo PEC, 
denominato comunedicosenza.avvocaturacomunale@superpec.eu, mediante affidamento diretto alla ditta 
“Aquarius di Angelo Lo Celso & C. Sas” P.Iva 01946720784 – CD KRRH6B9 - n° REA CS-124747, con sede in via 
Piave 82 - 87100 Cosenza, indirizzo PEC: angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it, per l’importo proposto e ritenuto 
congruo di € 222,00;

2. di impegnare, pertanto, in favore della “Aquarius di Angelo Lo Celso & C. Sas” P.Iva 01946720784 – CD 
KRRH6B9 - n° REA CS-124747, con sede in via Piave 82 - 87100 Cosenza, indirizzo PEC: 
angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it, l'importo di Euro 222,00,  compresa IVA,  nel rispetto delle modalità' 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per il rinnovo triennale della casella pec 
comunedicosenza.avvocaturacomunale@superpec.eu  per lo Staff Avvocatura Comunale, in considerazione 
dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:

Capitolo
Descrizione 
articolo

Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

   
2024 2025 2026

Es. 
Succ. 

451/0 Acquisto di beni: 
materiale 
informatico-Staff 
Avvocatura

 

€ 222,00

 

€ 222,00

 

 

 

-----

 

---

3. di accertare, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.Lgs 78/2009 convertito in legge n.102/2009,  che il programma 
dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

mailto:angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it
mailto:comunedicosenza.avvocaturacomunale@superpec.eu
mailto:angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it
mailto:comunedicosenza.avvocaturacomunale@superpec.eu


COPIA Pag. 5 di 6

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

5. di provvedere, con successivo atto dirigenziale, alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari 
fatture in formato elettronico debitamente accettate e vidimate dal Dirigente circa l'avvenuta prestazione di che 
trattasi;

6. di precisare che per gli anni 2026 e 2027 si provvederà, con successivo atto amministrativo da parte del 
Dirigente, all'impegno delle somme necessarie per il noleggio dei fotocopiatori, tenendo presente le 
determinazioni in sede di approvazione del bilancio; 

7. di specificare che è stato assegnato il seguente codice: CIG B4723D0E97;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull'albo Pretorio online di questo Ente ai sensi 
dell'art.32 della legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii. 

Copia del presente provvedimento sarà' trasmessa, anche per via telematica e a cura dell'Ufficio Archivio a: Al 
Dirigente dell’Avvocatura comunale e al Dirigente del 13° Settore Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - 
Patrimonio - Società partecipate, per i provvedimenti di rispettiva competenza.

 

Cosenza 13/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Virginia Milano

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 13/12/2024
Il Responsabile del AVVOCATURA COMUNALE

 F.to MILANO VIRGINIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.999 01.11 451 AQUARIUS DI ANGELO LO CELSO e C. SAS 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 222,00 2024 2403152 RINNOVO TRIENNALE CASELLA PEC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 13/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


